
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  DGR 1321/2021 – Concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della chiesa cattolica 

per l’attuazione di progetti di attività di oratori ecclesiali- € 300.000,00 Annualità 2021 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente Decreto;

VISTO l’art. 16 della L.R. 15 ottobre 2001 n° 20 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D . L gs  n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VIST A   la DGR  1677 del 30/12/2019  concernente :  il  documento tecnico di accompagnamento al 
Bilancio 2020 -2022 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati;

VISTA la DGR  1678 del 30/12/2019: D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 -art. 39 comma 10. Approvazione 
del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 ripartizione delle categorie e macroaggregati 
in capitoli;

VISTA la L.R. 41/2019 concernente le disposizioni per la formazione del Bilancio 2020/2022 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2020);

VISTA la L.R. 42/2019 concernente il Bilancio di previsione 2020/2022.

DECRETA

1. di   assegnare   ed impegnare  la somma  complessiva  di  €  300.000,00   a favore  de i beneficiari  di cui 
all’ Allegato 1, che forma parte integra nte e sostanziale del presente a tto, per l’attuazione dei 
progetti di attività degli oratori ecclesiali, ai sensi della DGR 1321/2021;

2. di ammettere a finanziamento anche gli oratori  presenti  in Comuni  marchigiani che 
appartengono però  a Diocesi collocate in altre Regioni , così come indicati nell’Allegato 2, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che le quote destinate a gl i oratori di cui al precedente P unto 2. verranno assegnate 
alle Diocesi marchigiane attigue per territorio, che dovranno poi farsi carico di trasferirle a detti 
oratori, così come indicato nel succitato Allegato 2;

4. di approvare l’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente atto, quale modello di 
richiesta di contributo che le Diocesi  e la Regione Ecclesiastica Marche (REM)  dovranno inviare 
al  Servizio Politiche Sociali  e Sport , al seguente indirizzo  pec :   
regione.marche.politichesociali@emarche.it entro la data ultima del 27 novembre 2021;

mailto:regione.marche.politichesociali@emarche.it


2

5. di stabilire che  l’onere complessivo  derivante dal  presente  provvedimento , pari ad  €  300.000,00    
fa carico   sul  capito lo   2120510016  del   Bilancio  di previsione  20 2 1 -202 3 ,  annualità 20 2 1.T rattasi 
di fondi regionali;

6. di dare atto che la CTE delle operazioni contabili di cui al presente atto è la seguente
1205 2310401001 104 8 1040401001 000000000000000 4 3 000

7. di stabilire che  la liquidazione a favore dei beneficiari avverrà con successivo atto  dopo la 

ricezione delle richieste di contributo inviate dalle Diocesi e dalla REM.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del  D.Lgs . 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla Regione 
Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 17/2013.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente competenti 
entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
(Giovanni Santarelli)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge Regionale 18 novembre 2008 n. 31: “ Interventi per la valorizzazione della funzione sociale 
ed educativa svolta dagli oratori e dagli Enti religiosi che svolgono attività similari”;  

- DGR 897 del 13/07/2020:  “L.R. 31/2008 – Approvazione dello schema di Protocollo d’intesa con 
la Regione ecclesiastica per le Marche per la valorizzazione socio-educativa degli oratori”;

- D GR  1321  del 03 /1 1/2021 : “ L.R. 31/2008 e DRG 897/2020 - Linee di indirizzo per la concessione 
di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per l’implementazione della funzione 
sociale ed educativa degli oratori ecclesiali- € 300.000,00 –  Annualità 2021”

MOTIVAZIONI 

Con la L.R. n.31/2008, la Regione Marche ha ritenuto opportuno  sostenere  l’importante funzione   



3

educativa, formativa  e  di inclusione sociale che svolgono gli enti ecclesiastici tramite le attività degli 
“Oratori” nelle comunità locali , riconoscendo  il sostegno economico dei loro programmi e  delle   
attività, finalizzati ad accompagnare,  l a crescita armonica degli adolescenti e dei giovani ,  anche al 
fine di prevenire e contrastare l’emarginazione sociale, il disagio e la devianza in ambito minorile o 
giovanile.

Con la DGR 897/2020 è stato approvato il protocollo di intesa tra la Regione Marche e la Regione 
Ecclesiastica Marche, finalizzato alla:
 definizione delle modalità attuative della suddetta Legge, con particolare riguardo alla 

declinazione delle funzioni socio-educative svolte dagli Enti Ecclesiastici della Chiesa Cattolica e 
dalle associazioni ecclesiali tramite le attività di oratorio

 concessione dei contributi dalla Regione Marche alla Regione Ecclesiastica Marche, alle Diocesi 
marchigiane e agli Enti da esse designati

 gestione degli interventi da parte dei soggetti beneficiari dei suddetti contributi

Successivamente, c on DGR  1321 del 3/11/2021 , concernente “ L.R. 31/2008 e DRG 897/2020 - 
Linee di indirizzo per la concessione di contributi agli Enti ecclesiastici della Chiesa cattolica per 
l’implementazione della funzione sociale ed educativa degli oratori ecclesiali- € 300.000,00 – 
Annualità 2021 ”  sono  state approvate le l inee di indirizzo per la  c oncessione di contributi per 
l’attuazione di progetti di attività di oratori ecclesiali  per l’importo complessivo di € 300.000,00 per 
l’annualità 2021. 

Destinatari  del contributo, che si riconosce ai sensi e per effetto della suddetta normativa, sono la 
Regione Ecclesiastica Marche e le Diocesi con territorio nelle Marche, che distribuiranno le risorse, 
in un progetto di rete diocesano, a tutti gli enti ecclesiastici della Chiesa Cattolica e associazioni 
ecclesiali che svolgeranno attività di oratorio nel territorio regionale.

Le attività che le Diocesi potranno espletare con i fondi di cui sopra sono le seguenti
 interventi che, in generale, garantiscono, anche attraverso nuove modalità di gestione, 

l’effettivo e regolare funzionamento delle attività di oratorio, in special modo in questo periodo 
di pandemia (igienizzazione, sanificazione, presenza di educatori, animatori e operatori per il 
rispetto di tutte le norme di protezione individuale e sociali) e l’eventuale apertura e/o gestione 
di nuovi spazi, anche all’aria aperta;

 iniziative che possano garantire esperienze di socialità e comunità in sicurezza e l’attivazione 
di reti tra i giovani anche attraverso l’integrazione digitale, l’uso sapiente della tecnologia, 
ricerche e sperimentazione di attività e metodologie d’intervento, specie a carattere innovativo;

 realizzazione di percorsi di integrazione e di recupero a favore di soggetti fragili a rischio di 
emarginazione sociale e/o povertà educativa.

Le attività che l a Regione Ecclesia s tica Marche  potrà  essere espleta r e con  tali  fondi  riguardano 
invece la  formazione dei responsabili di oratorio, degli operatori, del personale ausiliario e dei 
partecipanti alle attività di oratorio.

Per altro ,  l a grave situazione sociale ed economica determinata dal diffondersi dell’epidemia da 
COVID 19, impone un nuovo modo di lavorare e di relazionarsi con gli altri  e gli  Oratori, alla stregua 
di tutte le attività sociali e produttive, ha nno  la necessità di effettuare una serie di complessi 
interventi di tipo organizzativo e operativo, il cui costo può, sicuramente, essere ammesso alle 
provvidenze che si ritiene opportuno concedere ai sensi e per effetto della L.R. n.31/2008.

Come previsto   nell’Allegato  “ A ”  della  già citata   DGR  1321/2021 ,  al P unto   2 .   “ Beneficiari e destinatari 
dell’intervento ”,  le risorse  debbono essere  destinate al la Regione Ecclesiastica Marche e le Diocesi 



4

con territorio nelle Marche.

Il  medesimo  punto 2 .  specifica, altresì, che possono essere  amme ssi  a finanziamento anche gli 
oratori presenti in Comuni marchigiani che appartengono però a Diocesi collocate in altre Regioni.
Gli oratori interessati sono quello del Comune di Cantiano, che afferisce alla Diocesi di Gubbio, 
quello dei Comuni di Sassocorvaro Auditore e Tavoleto che afferiscono alla Diocesi di Rimini ed 
infine quelli di  B elforte all'Isauro ,  Carpegna ,  Frontino ,  Lunano , M acerata  F eltria , Mercatino C onca , 
Monte C erignone ,   Monte Grimano ,  Piandimeleto  e  Pietrarubbia   che afferiscono alla Diocesi di San 
Marino.

In ragione di ciò, l e quote destinate a  tali  oratori verranno assegnate alle Diocesi marchigiane 
attigue per territorio,  ovvero D iocesi di F ano e Diocesi di Urbino,  che dovranno  poi farsi c arico di 
trasferirle ai medesimi oratori, così come meglio specificato nel succitato Allegato 2.
Per tale motivo, il referente per progetto Diocesano, che presenterà la richiesta di contributo  anche 
per gli oratori dei Comuni fuori Diocesi,  dovrà avvalersi della collaborazione di un referente della 
Diocesi extra regionale, a cui appartengono detti Comuni.

Le Diocesi  marchigiane  dovranno presentare le domande di contributo attraverso l’invio del modello 
“Allegato 3” che dovr à pervenire entro la data del 27  novembre 2021 al seguente indirizzo  pec :   
regione.marche.politichesociali@emarche.it
 
Per quanto concerne le modalità e la tempistica della rendicontazione relativa ai progett i attuati nel 
periodo 01/01/2021  – 31/12/20 21 , da parte della Regione Ecclesiastica Marche e di ciascuna 
Diocesi, si rimanda ad atti successivi del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport.

Alla luce di tutto quanto sopra riportato ,  con il presente atto  si  procede al l’ assegnazione ed 
all’ impegno  a favore dei beneficiari ,  e secondo gli importi  indicati all’ Allegato  1 al presente atto ,    
dell’onere complessivo di €  300.000,00 ,  che   fa carico sul  capitolo 2120510016 del  Bilancio 
2021-2023, annualità 2021.
Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste 
dal l’atto.

La liquidazione avverrà  c on successivo atto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport  a 
seguito della ricezione delle domande di contributo da parte delle Diocesi e della REM  e previ o esito 
positivo della verifica dei DURC. 

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per tutto quanto pr e cede, si propone che il Dirigente della Servizio Politiche Sociali e Sport decreti 
quanto previsto nel dispositivo.

La responsabile del procedimento
         (Beatrice Carletti)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

mailto:regione.marche.politichesociali@emarche.it


5

Attestazione contabile
Allegato 1: Beneficiari 
Allegato 2: Oratori di Diocesi fuori Regione
Allegato 3: Modello richiesta contributo
 


	NumeroDataRep: n. 284 del 12 novembre 2021
		contact.01
	2021-11-09T10:37:22+0100
	location.01
	Beatrice Carletti
	reason.01


		contact.02
	2021-11-11T17:02:51+0100
	location.02
	Giovanni Santarelli
	reason.02




